
С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Положения 
о проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера,
представляемых гражданами, 
претендующими на замещение 
должностей руководителей
муниципальных учреждений
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,
и лицами, замещающими эти 
должности

В соответствии с частью 7.1. статьи 8 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
руководителей муниципальных учреждений городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, и лицами, замещающими эти должности, 
согласно приложению.

2. Руководителям территориальных органов Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан руководствоваться 
настоящим Положением о проверке достоверности и полноты сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
руководителей муниципальных учреждений городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, и лицами, замещающими эти должности 
постановлением и ознакомить руководителей подведомственных

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

2

муниципальных учреждений городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан под подпись.

3. Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 09 апреля 2013 года № 1529 «Об утверждении 
Положения о порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых 
гражданином, поступающим на должность руководителя муниципального 
учреждения городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
и руководителем муниципального учреждения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Жебровского В.А.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

3

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от «д2»  £?■£~ 202S~г. № 4-BZ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных 

учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
и лицами, замещающими эти должности

1. Настоящим Положением устанавливается порядок осуществления 
проверки достоверности и полноты представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных 
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
граждане), и лицами, замещающими эти должности (далее — руководители 
учреждений), сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних 
детей (далее -  проверка).

2. Проверка осуществляется по решению главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(в отношении руководителей муниципальных учреждений назначение на 
которые и освобождение от которых осуществляются главой Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан), 
руководителя территориального органа Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (в отношении руководителей 
муниципальных учреждений назначение на которые и освобождение 
от которых осуществляются руководителем территориального органа 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан).

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или 
руководителя учреждения и оформляется распоряжением.

3. Управление кадрового обеспечения и муниципальной службы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Управление) по решению главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, кадровые службы территориальных 
органов Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  кадровые службы территориальных

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

4

органов) по решению руководителя территориального органа Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан осуществляют 
проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых руководителями 
учреждений.

4. Основанием для осуществления проверки является достаточная 
информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, 
органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) Управлением кадрового обеспечения и муниципальной службы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
кадровой службой или лицом, ответственным за профилактику 
коррупционных правонарушений соответствующего отраслевого 
(функционального), территориального органа Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

в) постоянно действующими руководящими органами политических 
партий и зарегистрированных в соответствии с федеральным законом иных 
общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими 
партиями;

г) постоянно действующими руководящими органами республиканских 
отделений политических партий и зарегистрированными в соответствии с 
федеральным законом республиканских общественных объединений;

д) Общественной палатой Российской Федерации;
е) Общественной палатой Республики Башкортостан;
ж) общероссийскими средствами массовой информации;
з) республиканскими средствами массовой информации.
5. Информация анонимного характера не может служить основанием 

для проверки.
6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 
дней лицами, принявшими решение о ее проведении.

7. При осуществлении проверки ответственные лица Управления, 
кадровые службы территориальных органов вправе в установленном порядке:

а) проводить беседу с гражданином и руководителем учреждения;
б) изучать представленные гражданином или руководителем 

учреждения сведения о доходах,' об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или руководителя учреждения пояснения по 
представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и материалам;

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

5

г) направлять в установленном порядке запрос (кроме запросов, 
касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее 
результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 
федеральные органы государственной власти, государственные органы 
Республики Башкортостан, государственные органы других субъектов 
Российской Федерации, территориальные органы федеральных органов 
государственной власти, органы местного самоуправления, на предприятия, в 
учреждения, организации и общественные объединения 
(далее -  государственные органы, органы местного самоуправления и 
организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера гражданина или руководителя 
учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 
о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином 
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию 
с их согласия;

е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или 
руководителем учреждения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции.

8. Начальник Управления, руководитель соответствующей кадровой 
службы территориального органа обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме руководителя учреждения о начале 
в отношении его проверки и разъяснение ему содержания подпункта «б» 
настоящего пункта -  в течение двух рабочих дней со дня принятия решения 
о начале проверки;

б) проведение в случае обращения руководителя учреждения беседы с 
ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, 
представляемые им в соответствии с настоящим Положением подлежат 
проверке, -  в течение семи рабочих дней со дня обращения руководителя 
учреждения, а при наличии уважительной причины -  в срок, согласованный с 
руководителем учреждения.

9. По окончании проверки ответственные лица Управления, кадровые 
службы территориальных органов не позднее 10 дней со дня окончания 
проверки обязаны ознакомить руководителя учреждения с результатами 
проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации 
о государственной тайне.

10. Руководитель учреждения вправе:
а) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам, 

указанным в подпункте «б» пункта 8 настоящего Положения; по результатам 
проверки;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 
в письменной форме.

11. Пояснения, указанные в пункте 10 настоящего Положения, 
приобщаются к материалам проверки.

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

6

12. Начальник Управления, руководитель соответствующей кадровой 
службы территориального органа представляет лицу, принявшему решение о 
проведении проверки, доклад о ее результатах.

13. Доклад должен содержать одно из следующих предложений:
а) о назначении гражданина на должность руководителя 

муниципального учреждения;
б) об отказе гражданину в назначении на должность руководителя 

муниципального учреждения;
в) об отсутствии оснований для применения к руководителю 

муниципального учреждения мер юридической ответственности;
г) о применении к руководителю учреждения мер юридической 

ответственности;
д) о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию 

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, возникающего 
при исполнении руководителем муниципального учреждения, предприятия 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан должностных 
обязанностей:

-  в отношении руководителей, назначение на которые и освобождение 
от которых осуществляются главой Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан -  на соответствующую комиссию 
в Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

-  в отношении руководителей, назначение на которые и освобождение 
от которых осуществляются руководителем территориального органа 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан -  
на соответствующую комиссию территориального органа Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

14. При установлении в ходе проверки обстоятельств, 
свидетельствующих о наличии признаков преступления или 
административного правонарушения, материалы об этом представляются в 
соответствующие государственные органы в соответствии с их компетенцией.

15. Глава Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководитель территориального органа Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, рассмотрев доклад 
и соответствующее предложение, указанные в пункте 13 настоящего 
Положения, принимает одно из следующих решений:

а) назначить гражданина на должность руководителя учреждения;
б) отказать гражданину в назначении на должность руководителя 

учреждения;
в) применить к руководителю учреждения меры дисциплинарной 

ответственности;
г) представить материалы проверки в соответствующую комиссию 

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, возникающего 
при исполнении руководителем муниципального учреждения, предприятия

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза

7

городского округа город Уфа Республики Башкортостан должностных 
обязанностей:

-  в отношении руководителей, назначение на которые и освобождение 
от которых осуществляются главой Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан -  на соответствующую комиссию 
в Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

-  в отношении руководителей, назначение на которые и освобождение 
от которых осуществляются руководителем территориального органа 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан -  
на соответствующую комиссию территориального органа Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

16. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также материалы проверки приобщаются к 
личному делу руководителя учреждения и хранятся в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об архивном деле.

Администрация ГО г. Уфа РБ 762 от 12.05.2025 Контрольная дата:


